
Jednací řád zastupitelstva obce Ždánov 
  

I. 
Základní ustanovení 

 

     Jednací řád zastupitelstva obce Ždánov je doplňující normou zákona č. 128/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000  
(o obcích) vydanou v souladu s ustanovením § 96 tohoto zákona. Zastupitelstvo obce (dále jen zastupitelstvo), 
jakožto zásadní samosprávný orgán obce, bude se ve své činnosti řídit, kromě citovaného zákona, rovněž tímto 
Jednacím řádem. 

II. 
Příprava jednání zastupitelstva 

 

     Za prvé: Zasedání zastupitelstva jsou veřejná a konají se zpravidla každou poslední středu v měsíci (kromě 
července a srpna, kdy se zastupitelstvo neschází) a svolává je podle § 96 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. (dále jen 
zákon) starosta. Starosta může svolat zasedání zastupitelstva i mimo stanovený plán zasedání, avšak jen za 
účelem projednání zcela mimořádných závažných skutečností. Funkce člena zastupitelstva je veřejnou funkcí  
(§ 70 zákona). Starosta je povinen svolat zasedání zastupitelstva obce, požádají-li o to alespoň tři členové 
zastupitelstva obce.  

     Za druhé: Program a důležité podklady pro jednání zastupitelstva, den, hodinu a místo jednání zastupitelstva 
musejí být nejpozději 7 dní před jednáním zveřejněny na místě k tomu obvyklém (§ 93 odst. 1 zákona) a 
zveřejněny na příslušných internetových stránkách. 

     Za třetí: Zápis z jednání zastupitelstva musí být pořízen nejpozději do 10 dnů po skončení zasedání, musí být 
uložen na obecním úřadu k nahlédnutí (§ 95 zákona). 

III. 
Jednání zastupitelstva 

 

     Za prvé: Jednání řídí starosta, v jeho nepřítomnosti místostarosta, případně určený člen zastupitelstva (dále též 
předsedající). Zastupitelstvo má 7 členů a je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 
Právo vyjadřovat se k pojednávaným věcem má každý zletilý občan obce české národnosti, dále fyzická osoba, 
která vlastní v katastrálním území obce nemovitost nebo cizí státní příslušník s trvalým pobytem, stanoví-li tak 
mezinárodní smlouva (§ 17 zákona).  

     Za druhé: Právo předkládat návrhy k projednání má každý člen zastupitelstva obce, o zařazení nového bodu 
programu jednání se hlasuje jednotlivě.  Člen zastupitelstva obce má při výkonu své funkce právo předkládat 
návrhy na projednání výborům, vznášet dotazy, připomínky, podněty na zastupitelstvo a předsedy výborů, 
požadovat od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu informace ve věcech, které souvisejí s výkonem 
jejich funkce. Informace musí být poskytnuta nejpozději do 30 dnů (§ 82 zákona). 

     Za třetí: Člen zastupitelstva obce je povinen zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, případně zasedání 
jiných orgánů, je-li jejich členem, plnit úkoly, které mu tyto orgány uloží, hájit zájmy občanů obce a jednat a 
vystupovat tak, aby nebyla ohrožena vážnost jeho funkce (§ 83 zákona). 

     Za čtvrté: Před zahájením jednání zastupitelstva obce podepíší členové zastupitelstva prezenční listinu, načež 
předsedající zjistí, zda je zastupitelstvo usnášeníschopné. V kladném případě je hlasováno o programu jednání,  
o němž se provede zápis zkontrolovaný a podepsaný dvěma ověřovateli. Pokud zastupitelstvo usnášeníschopné 
není, předsedající zasedání ukončí. Nové (náhradní) zasedání musí být svoláno nejpozději do 15 dnů. 

     Za páté: Přihlašování do rozpravy se děje při provádění prezentace. Nejedná-li se o občana předsedajícímu 
osobně známého, prověří zaměstnanec obecního úřadu jeho identitu, jeho trvalý pobyt v obci, resp. u vlastníka 
nemovitosti s jiným trvalým pobytem než v obci doklad o vlastnictví nemovitosti (výpisem z katastru 
nemovitostí). Zastupitelstvo může schválit přihlášení do rozpravy i v průběhu jednání zastupitelstva, nejpozději 
však do skončení diskuse k příslušnému bodu programu. Délka projevu může být po odsouhlasení přítomných 
členů zastupitelstva obce omezena na určitý časový úsek. Překročení časového úseku je důvodem k odnětí slova. 
Předsedající při rozpravě uděluje slovo. Pokud se kdokoliv ujme slova, aniž mu bylo předsedajícím slovo 
uděleno, je toto považováno za narušování jednání zastupitelstva obce. 

     Za šesté: Každý občan specifikovaný v odstavci za prvé tohoto článku, musí v rozpravě vystupovat slušně, 
věcně a neodchylovat se od projednávaného tématu programu jednání. V případě nepřístojného chování občana, 



předsedající takového občana napomene a při opakovaném nepřístojném chování nechá občana z prostoru jednání 
zastupitelstva vykázat. V mimořádných případech může předsedající zasedání zastupitelstva přerušit a rušitele 
pořádku nechat vyvést Policií ČR. 

     Za sedmé: Ke každému bodu programu musí předsedající otevřít rozpravu. Před každým hlasováním 
zastupitelstva o návrhu předsedající zjistí, zda je přítomna nadpoloviční většina členů zastupitelstva. Nezíská-li 
předložený návrh potřebný počet hlasů, může zastupitelstvo navrhnout další hlasování o téže věci na dalším 
zasedání zastupitelstva. Vyjdou-li v průběhu jednání najevo nové skutečnosti, které je nutno ke schválení návrhu 
předložit, rozhodne zastupitelstvo o odročení projednávaného bodu programu na další zasedání zastupitelstva 
obce. 

IV. 
Pravomoc zastupitelstva  

 

     Za prvé: Zastupitelstvu obce je vyhrazena jeho pravomoc především ustanovením § 84 a § 85 zákona, avšak  
i některá další ustanovení tohoto zákona podmiňují platnost taxativně daných právních úkonů souhlasem 
zastupitelstva. 

     Mezi zásadní pravomoci zastupitelstva obce patří schvalování programu rozvoje obce, rozpočtu obce, 
vydávání obecně závazných vyhlášek, rozhodování o vyhlášení referenda. Zastupitelstvo volí ze svých řad 
starostu a místostarostu obce, rozhoduje o nabývání a pozbývání nemovitostí, o zastavování nemovitostí a dalších 
věcech v zákonech uvedených. 

     Za druhé: Jako své iniciativní a kontrolní orgány zřizuje a ruší zastupitelstvo obce výbory (§ 117 zákona), 
volí jejich předsedy a další členy výborů a odvolává je z funkce. Výbory plní úkoly, kterými je zastupitelstvo 
obce pověří a jemu jsou výbory také ze své činnosti odpovědné. Počet členů výboru je vždy lichý, předsedou 
výboru je vždy člen zastupitelstva obce. Finanční a kontrolní výbor jsou vždy nejméně tříčlenné (§ 118 a § 119 
zákona). Zastupitelstvo obce Ždánov zřizuje tyto výbory: výbor kontrolní a výbor finanční. 

V. 
Zápis z jednání zastupitelstva 

 

     Za prvé: Zápis musí být vyhotoven nejpozději do 10 dnů po skončení zasedání zastupitelstva. Za jeho uložení 
a možnost k nahlédnutí odpovídá obecní úřad (§ 95 odst. 2 zákona). Zápis podepisuje starosta nebo místostarosta 
a určení ověřovatelé. Zápis vždy obsahuje počet přítomných členů zastupitelstva obce, schválený pořad jednání 
zastupitelstva obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení (§ 95 odst. 1 zákona). Součástí usnesení musí 
být termín jeho splnění a určena odpovědná osoba za jeho splnění. 

     Za druhé: O námitkách člena zastupitelstva proti obsahu zápisu z jednání zastupitelstva obce rozhoduje 
nejbližší zasedání zastupitelstva obce. 

VI. 
Zajištění plnění usnesení zastupitelstva 

 

     Plnění usnesení zastupitelstva obce zajišťuje starosta obce. O plnění usnesení zastupitelstva, o podnětech, 
připomínkách členů zastupitelstva, občanů obce a vlastníků nemovitostí uvedených v článku III. odst. za prvé 
informuje starosta obce zastupitelstvo na nejbližším zasedání zastupitelstva obce. 

 
VII. 

Účinnost 
 

     Tento Jednací řád zastupitelstva obce Ždánov byl přijat na jednání zastupitelstva dne 23. 11. 2022 s účinností 
od 23. 11. 2022.  K datu účinnosti tohoto Jednacího řádu se ruší Jednací řád zastupitelstva dosud platný. 

  

Ve Ždánově dne 23. 11. 2022   

                                                                        Bc. Štěpán Krutina                       Ondřej Kubal 
                                             starosta obce                        místostarosta obce 

                                                                                    v. r.                                           v. r. 
  


